DECRETO Nº 1,143, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a Programação Financeira da Lei Orçamentária Anual do Município para o
exercício de financeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE EUSÉBIO-CE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. nº 56, IV, da Lei Orgânica do Município; e,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação da execução da

receita e da despesa orçamentária para o exercício financeiro de 2024 e de dar cumprimento ao
disposto no Art. 8º da Lei de Responsabilidade Fiscal e no Art. 41 da Lei nº 2.101, de 21 de junho
de 2023 – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024;

DECRETA:

Art. 1º. A execução orçamentária da receita e da despesa para o exercício financeiro de 2024,

referente à Lei Municipal n° 2.145, de 27 de novembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual de 2024,
observará a programação financeira constante do Anexo deste Decreto e à legislação pertinente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO-CE, em 20 dezembro de 2023 .

Acilon Gonçalves Pinto Júnior
PREFEITO DE EUSÉBIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Exercício Financeiro de 2024

Em R$ 1,00
LOA
2024 JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL ANO

638.214.400 50.630.500 46.190.200 49.069.600 50.034.700 67.793.500 55.263.100 50.521.900 49.182.400 50.518.600 48.541.100 51.063.200 69.405.600 638.214.400
213.183.000 13.174.700 12.727.000 14.965.400 14.475.100 32.275.900 21.403.600 15.349.200 15.178.600 15.711.600 15.093.400 16.180.600 26.647.900 213.183.000

Contribuições 29.408.000 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 2.262.200 4.523.800 29.408.000
26.060.000 2.019.700 2.019.700 2.019.700 2.019.700 2.247.700 2.247.700 2.247.700 2.247.700 2.247.700 2.247.700 2.247.700 2.247.300 26.060.000

420.000 0 0 0 420.000 0 0 0 0 0 0 0 0 420.000
357.800.400 32.413.900 28.402.000 28.990.900 30.146.500 30.324.900 28.450.200 29.840.400 28.804.200 29.507.600 28.169.900 29.368.800 33.381.100 357.800.400

Transf. União e suas Entidades 158.513.800 15.486.800 13.204.200 10.255.900 13.140.800 13.489.500 12.047.100 14.472.300 12.094.600 12.562.200 12.062.900 12.253.100 17.444.400 158.513.800
Transf. Estados, DF e suas Ent. 131.007.600 11.856.200 10.126.900 13.664.100 11.934.800 11.764.500 11.332.200 10.297.200 10.153.100 10.388.900 9.550.500 10.559.200 9.380.000 131.007.600
Transf. Instituições Privadas 7.428.000 0 0 0 0 0 0 0 1.485.600 1.485.600 1.485.600 1.485.600 1.485.600 7.428.000
Transf. Outras Instituições Púb. 60.851.000 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.070.900 5.071.100 60.851.000

11.343.000 760.000 779.300 831.400 711.200 682.800 899.400 822.400 689.700 789.500 767.900 1.003.900 2.605.500 11.343.000
RECEITAS DE CAPITAL 89.435.500 0 0 8.942.550 8.942.550 8.942.550 8.942.550 8.942.550 8.942.550 8.942.550 8.942.550 8.952.550 8.942.550 89.435.500
Operações de Crédito 57.332.500 0 0 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 5.733.250 57.332.500

10.000 10.000 10.000

32.093.000 0 0 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 3.209.300 32.093.000
RECEITAS INTRA-ORÇAM. CORRENTES18.630.000 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 2.667.900 18.630.000
Receita de Contribuições 18.630.000 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 1.451.100 2.667.900 18.630.000
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -36.763.600 -3.404.300 -3.411.700 -3.437.400 -3.069.800 -3.323.400 -3.099.200 -2.834.500 -2.919.000 -2.691.100 -2.672.900 -2.940.800 -2.959.500 -36.763.600
Dedução Rec.p/ Formaç.FUNDEB -36.763.600 -3.404.300 -3.411.700 -3.437.400 -3.069.800 -3.323.400 -3.099.200 -2.834.500 -2.919.000 -2.691.100 -2.672.900 -2.940.800 -2.959.500 -36.763.600
TOTAL DAS RECEITAS 709.516.300 48.677.300 44.229.600 56.025.850 57.358.550 74.863.750 62.557.550 58.081.050 56.657.050 58.221.150 56.261.850 58.526.050 78.056.550 709.516.300

551.068.800 41.781.090 42.418.290 44.028.640 44.028.640 44.028.640 46.943.640 44.028.640 44.800.220 54.705.270 44.800.220 44.800.220 54.705.290 551.068.800
261.883.900 19.929.900 19.929.900 19.929.900 19.929.900 19.929.900 22.844.900 19.929.900 19.929.900 29.834.950 19.929.900 19.929.900 29.834.950 261.883.900
10.583.300 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.940 881.960 10.583.300

278.601.600 20.969.250 21.606.450 23.216.800 23.216.800 23.216.800 23.216.800 23.216.800 23.988.380 23.988.380 23.988.380 23.988.380 23.988.380 278.601.600
120.281.500 2.902.600 3.202.600 11.107.100 11.107.100 11.107.100 11.681.000 11.107.100 11.876.120 11.374.360 11.876.120 11.924.080 11.016.220 120.281.500
103.148.500 1.478.300 1.778.300 9.662.800 9.682.800 9.682.800 10.246.700 9.682.800 10.451.820 9.939.060 10.451.820 10.499.780 9.591.520 103.148.500

41.000 20.000 10.000 0 11.000 41.000

17.092.000 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.300 1.424.700 17.092.000
37.966.000 37.966.000

200.000 200.000
709.516.300 44.683.690 45.620.890 55.135.740 55.135.740 55.135.740 58.624.640 55.135.740 56.676.340 66.079.630 56.676.340 56.724.300 65.721.510 709.516.300

FLUXO DE EXECUÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais

DISCRIMINAÇÃO

Outras Receitas Correntes

RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Cont. Melhoria

Inversões Financeiras

Oustras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Serviços
Receita Patrimonial

Transferências Correntes

Transferências de Capital

Art 8º, da Lei nº 101/2000
ANEXO DECRETO Nº 1.143, DE 20/12/2023.

Amortizações da Dívida

TOTAL DAS DESPESAS

RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Investimentos

Alienação de Bens

Juros e Encargos da Dívida

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO

Em R$ 1,00
LOA
2024 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE TOTAL ANO

593.879.800 96.820.700 99.104.300 123.056.600 99.704.300 99.059.700 120.468.800 638.214.400
183.753.000 25.901.700 29.440.500 53.679.500 30.527.800 30.805.000 42.828.500 213.183.000

Contribuições 23.038.800 4.524.400 4.524.400 4.524.400 4.524.400 4.524.400 6.786.000 29.408.000
18.520.000 4.039.400 4.039.400 4.495.400 4.495.400 4.495.400 4.495.000 26.060.000

420.000 0 420.000 0 0 0 0 420.000
361.010.000 60.815.900 59.137.400 58.775.100 58.644.600 57.677.500 62.749.900 357.800.400

Transferências da União e de suas Entidades 156.575.000 28.691.000 23.396.700 25.536.600 26.566.900 24.625.100 29.697.500 158.513.800
Transferências dos Estados, DF e de suas Entidades. 126.019.000 21.983.100 25.598.900 23.096.700 20.450.300 19.939.400 19.939.200 131.007.600
Transferências de Instituições Privadas 4.695.000 0 0 0 1.485.600 2.971.200 2.971.200 7.428.000
Transferências de Outras Instituições Públicas 73.721.000 10.141.800 10.141.800 10.141.800 10.141.800 10.141.800 10.142.000 60.851.000

7.138.000 1.539.300 1.542.600 1.582.200 1.512.100 1.557.400 3.609.400 11.343.000
RECEITAS DE CAPITAL 96.811.000 0 17.885.100 17.885.100 17.885.100 17.885.100 17.895.100 89.435.500

64.979.000 0 11.466.500 11.466.500 11.466.500 11.466.500 11.466.500 57.332.500
10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000

31.822.000 0 6.418.600 6.418.600 6.418.600 6.418.600 6.418.600 32.093.000
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 15.524.000 2.902.200 2.902.200 2.902.200 2.902.200 2.902.200 4.119.000 18.630.000
Receita de Contribuições 15.524.000 2.902.200 2.902.200 2.902.200 2.902.200 2.902.200 4.119.000 18.630.000
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -34.833.600 -6.816.000 -6.507.200 -6.422.600 -5.753.500 -5.364.000 -5.900.300 -36.763.600
Dedução Receita para Formação do FUNDEB -34.833.600 -6.816.000 -6.507.200 -6.422.600 -5.753.500 -5.364.000 -5.900.300 -36.763.600
TOTAL DAS RECEITAS 671.381.200 92.906.900 113.384.400 137.421.300 114.738.100 114.483.000 136.582.600 709.516.300

Operações de Crédito

Transferências de Capital

Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Alienação de Bens

DISCRIMINAÇÃO
FLUXO DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Cont. Melhoria

Art 13, da Lei nº 101/2000

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO - Exercício Financeiro de 2024
ANEXO DECERETO Nº 1.143, DE 20/12/2023.

	DECRETO PRGFIN
	PRGFIN.xls
	PRGFIN.xls

		2023-12-20T08:32:40-0300
	ACILON GONCALVES PINTO JUNIOR:09188185320
	I am the author of this document